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1. Título 
Análise de sistemas informatizados de compras governamentais, cadastro de 

fornecedores e criação de proposta para melhoria da participação dos 

pequenos negócios nas compras dos governos estaduais e municipais. 

 

2. Objetivos das atividades 
a. Mapear o potencial de Compras do Governo através dos diversos segmentos 

de fornecimento; 

b. Analisar o Portal de Compras do Estado do Paraná, acesso em 

http://www.comprasparana.pr.gov.br/  identificando possíveis melhorias no 

procedimento de cadastramento e acesso dos pequenos negócios às compras 

governamentais do Estado do Paraná; 

c. Identificar o percentual de participação das MPE nas compras do Governo do 

Estado; 

d. Caracterizar a realidade dos processos de compras do Governo Estadual. 

 

3. Introdução 
O tratamento diferenciado e favorecido destinado às Micro e Pequenas Empresas 

(MPE) e Microempreendedor Individual (MEI) trazido pela Lei Complementar nº 

123/2006, beneficia diretamente a participação destas empresas nos processos de 

compras e contratação de serviços de órgãos e entidades públicas e governamentais. 

Somando-se essa característica ao poder de compra dos entes governamentais, esse 

diferencial mostra-se preponderante para o desenvolvimento socioeconômico 

local/regional pois possibilita o incremento de faturamento das MPE/MEI, alavancado 

por este crescente mercado, o governamental. 

A identificação e mensuração da realidade do potencial mercado e as características 

dos processos de compras trará, particularmente, para as empresas enquadradas 

como MPE e MEI, motivação e desenvolvimento através da inovação promovida pelo 

acesso à mercados da Lei Complementar nº 123/06. 

A sensibilização do real poder das compras governamentais e seu impacto na 

economia local valendo-se das contratações de MPE e MEI, mostra-se como um 

importante promotor de avanços socioeconômicos derivados dessa ação, favorece o 

ambiente de crescimento sustentável da economia de forma local e regional. 

A adoção de uma política estruturante de adequação nos processos de compras 

governamentais visando a democratização e a valorização da participação das 

MPE/MEI no acesso às compras governamentais, são de extrema importância para a 

construção de um ambiente favorável e proativo para as micro e pequenas empresas e 

empreendedor individual. O incentivo à participação das MPE e MEI nas compras 

governamentais, oriundo da identificação do poder de compra do governo, espelha 

em todos os envolvidos a visão estratégica de crescimento sustentável, justiça social e 

promoção do desenvolvimento local. 
 

http://www.comprasparana.pr.gov.br/


4. Descrição das Atividades 
Durante os meses de julho a dezembro de 2013 foram realizadas reuniões com os 

órgãos compradores do Governo do Estado do Paraná, em especial a Secretaria de 

Estado da Administração e da Previdência-SEAP que é um órgão da administração 

direta do Poder Executivo paranaense. Sua missão é servir de apoio logístico aos 

programas, ações e serviços prestados pelo Governo do Paraná. Por isso, sua área de 

atuação e sua inter-relação com os demais órgãos são bastante abrangentes. 

Entre as atribuições da SEAP destaca-se como objeto do estudo realizado, a Gestão de 

Compras, desempenhada através do Departamento de Administração de Material – 

DEAM que tem por atribuição principal a execução de licitações com vista à aquisição 

de materiais, equipamentos e bens e à contratação de serviços para os Órgãos da 

Administração Direta e, facultativa, para os da Administração Indireta, nos termos da 

legislação estadual. 

Pode-se identificar através de visitas in-loco e relatos dos responsáveis técnicos do 

DEAM que os procedimentos de compras do Governo de Estado passam por 

reformulação, visando a melhoria e celeridade do processo de gestão das compras, 

onde destaca-se a centralização dos processos no Departamento de Administração de 

Material, que após catalisar as demandas dos demais órgãos da administração direta, 

através de sistema informatizado, chamado de GMS-Gestão de Materiais e Serviços, 

promove os procedimentos licitatórios ou administrativos competentes para atender 

às compras. 

O sistema utilizado para a gestão das compras, GMS, encontra-se em fase de 

desenvolvimento, tendo iniciado o projeto com informações no ano de 2011, e 

apresenta linha de crescimento e utilização ascendente em virtude do engajamento 

dos órgãos compradores do Estado determinados por legislação específica estadual, 

tendo a sua eficácia mensurável a partir de junho de 2013. 

O quadro abaixo apresenta os valores constantes dos relatórios do Sistema GMS para 

o ano de 2011 e 2012:  

Valores de Procedimentos de Compras (GMS) 

Ano Valor Porte empresa 

2011 6.914.171,07 EPP 

2011 23.814.960,22 ME 

2011 170.167.947,86 Outros 

2012 10.214.276,00 Cooperativas 

2012 31.470.188,52 EPP 

2012 38.849.518,99 ME 

2012 626.118.927,27 Outros 

 

Destaca-se que, apesar de estar entre as atribuições do DEAM a gestão das compras 

dos órgãos e entidades estaduais, a operacionalização neste formato não estava sendo 

realizada de forma centralizada, vindo a acontecer somente a partir de  julho de 2013.  

Algumas secretarias como, Secretaria de Estado da Educação-SEED, Secretaria de 

Estado da Segurança Pública-SESP e Secretaria de Estado da Saúde-SESA, possuíam 

procedimentos de compras independentes do DEAM, sendo estar secretarias 



consideradas importantes para a identificação do poder de compras do estado, em 

virtude dos valores demandados para a execução das suas atividades. 

O estudo procurou, ainda, identificar oportunidades de melhoria do processo,  

eventualmente dispensando procedimentos que se revelaram desnecessários ou que 

poderiam  ser efetuados de outra maneira, propondo o estabelecimento de bases para 

a elaboração de  indicadores de desempenho das diversas unidades. Nas primeiras 

discussões com a equipe do DEAM constatou-se, por exemplo: 

 Segregação de atividades, internamente, a qual ocasiona a demora na 

execução de procedimentos de compras (licitações), em decorrência de 

descritivos insuficientes nas solicitações de compras, resultando em 

retrabalho; 

 Equipe reduzida para atender a demanda imposta pelo sistema GMS 

(catalogação de itens, padronização de procedimentos, entre outras); 

 Ausência de informações estratégicas para incentivo à participação das 

empresas no portal de compras, www.comprasparana.pr.gov.br, tais como 

detalhamento de informações de segmentos de fornecimento em licitação, 

valores, prazos de pagamentos, cadastro facilitado, entre outros. Em algumas 

ocorrências as informações existem no portal mas são de difícil obtenção e/ou 

interpretação, o que pode dificultar a participação de MPE/MEI nas compras 

governamentais do Estado. 

 

Relaciona-se também os avanços obtidos com a implementação do Sistema GMS, os 

quais contribuem diretamente para o acesso à este mercado pelas MPE/MEI, como é o 

caso do módulo GMS – Catálogo de Fornecedores é parte integrante do projeto GMS, 

e foi desenvolvido para atender às necessidades do Estado do Paraná de 

aprimoramento do credenciamento de Fornecedores interessados em vender 

produtos ou prestar serviços aos órgãos integrantes da administração pública, através 

dele o fornecedor pode: 

 cadastrar-se através do portal eletrônico do Estado; 

 acompanhar o procedimento de cadastramento; 

 emitir Certificado de Registro Cadastral; 

 acompanhar a validade de documentos cadastrais com validade determinada; 

 ser notificado através de e-mail sobre o vencimento de documentos, cotações 
eletrônicas para formação de preços referenciais, abertura de procedimentos 
licitatórios no ramo de atuação da empresa, entre outros serviços;  

 Ao público em geral é facultada, através do sítio do Compras Paraná, a 
consulta as documentações exigidas para habilitação, linhas de fornecimento 
disponíveis e cadastro de Atividades Econômicas, a verificação de 
autenticidades de Certificados Cadastrais e consulta a situação cadastral dos 
Fornecedores. 

O cadastramento ao sistema e as notificações por meio eletrônico de cotações eletrônicas e 

avisos de licitação são gratuitos. 

 

  

http://www.comprasparana.pr.gov.br/
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5. Resultados obtidos 
Cadastro de Fornecedores 

 

Fornecedores Cadastrados no ano de 2012 

 

Editais de Licitação 
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6. Despesas por Tipo e Ano 



Despesas Liquidadas1 

Mês de referência Dezembro 

Natureza das Despesas 2010 2011 2012 

3390.30-Material de Consumo 286.149.208,52 265.274.277,25 279.121.379,31 

3390.36-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 139.286.797,68 116.630.519,98 141.708.893,86 

3390.39-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.618.941.865,91 1.685.464.830,85 2.024.383.332,46 

4490.51-Obras e Instalações 288.901.110,42 87.559.756,90 161.457.919,20 

4490.52-Equipamentos e Material Permanente 141.788.226,66 63.317.375,54 186.102.094,85 

TOTAL 2.475.067.209,19 2.218.246.760,52 2.792.773.619,68 

 

 

  

                                                           
1
 Despesa Liquidada:É o segundo estágio da despesa orçamentária. A liquidação da despesa é, normalmente, processada pelas Unidades Executoras ao receberem o objeto do empenho (o material, serviço, bem ou obra). Conforme previsto no 

art. 63 da Lei nº 4.320/1964, a liquidação consiste na verificação do direito adquirido pelo credor tendo por base os títulos e documentos comprobatórios do respectivo crédito e tem como objetivos: apurar a origem e o objeto do que se deve 
pagar; a importância exata a pagar; e a quem se deve pagar a importância, para extinguir a obrigação.A liquidação das despesas com fornecimento ou com serviços prestados terão por base: o contrato, ajuste ou acordo respectivo; a nota de 
empenho; e os comprovantes da entrega de material ou da prestação efetiva do serviço. Principais documentos contábeis envolvidos nessa fase: NS (Nota de Sistema) e NL (Nota de Lançamento).Fonte: Controladoria-Geral da União (CGU) 
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L4320.htm


Valores Gastos por Tipo de Bens/Serviços 

Despesas Liquidadas -  3390.30  Material de Consumo 

Natureza das Despesas 2010 2011 2012 

3390.3000        Material de Consumo 286.149.208,52  265.274.277,25  279.121.379,31  

3390.3001          Animais para Pesquisa e Abate 58.576,58 119.197,23 74.022,99 

3390.3002          Material de Expediente 14.035.583,29 11.752.272,95 12.610.427,23 

3390.3003          Material de Limpeza, Conservação e Desinfecção 5.151.760,43 4.706.222,76 5.214.359,37 

3390.3004          Combustíveis em Geral e gás Engarrafado 35.882.193,32 37.858.501,95 34.015.748,37 

3390.3005          Material para Manutenção de Veículos 7.750.908,74 3.684.951,67 3.433.694,80 

3390.3006          material Veterinário, Uso Zootécnico e de Alimentação Animal 2.274.227,35 2.766.349,89 2.055.898,80 

3390.3007          Gêneros de Alimentação 21.070.771,50 20.964.150,35 21.297.058,95 

3390.3008          Material de Manobra, Patrulhamento e Coudelaria 1.295.898,37 1.562.598,10 742.750,59 

3390.3009          Material para Reparos e Manutenção de Bens Imóveis 6.722.229,57 4.681.489,05 6.911.111,50 

3390.3010          Material Laboratorial 23.306.050,86 11.653.702,63 14.545.436,81 

3390.3011          Sementes, Mudas, Plantas e Insumos 2.052.128,38 1.075.444,89 1.428.301,32 

3390.3012          Material de Cama, Mesa e Banho 1.477.772,27 757.085,95 381.322,55 

3390.3013          Material de Acondicionamento e Embalagem 1.289.528,78 1.158.754,77 1.694.773,73 

3390.3014          Material Esportivo 1.066.719,45 410.400,18 913.633,96 

3390.3015          Material para Utilização em Gráfica 3.306.480,31 678.166,13 4.025.856,81 

3390.3016          Material Elétrico e Eletrônico 3.883.569,31 2.655.088,28 5.297.879,21 

3390.3017          Material de Comunicações 126.784,67 101.949,91 129.302,96 

3390.3018          Material para Uso em Oficinas, Depósitos e Segur. Trabalho 2.239.150,42 1.310.586,00 2.926.416,09 

3390.3019          Material para Áudio, Vídeo e Foto 275.695,92 415.014,37 347.109,73 

3390.3020          Material Farmacológico 12.560.939,21 13.879.989,16 14.341.484,43 

3390.3021          Material Hospitalar e Ambulatorial 24.029.429,66 28.258.749,54 28.202.866,65 

3390.3022          Material Odontológico 749.188,98 710.672,61 604.986,41 

3390.3023          Material para Pinturas em Geral 682.180,95 459.866,26 628.893,43 

3390.3024          Material de Copa e Cozinha 1.690.295,00 1.639.593,52 2.684.172,92 

3390.3025          Artigos de Higiene Pessoal 2.988.585,80 2.841.815,50 4.188.278,58 

3390.3026          Material para Produção Industrial 144.669,18 141.766,17 94.950,05 



3390.3027          Material para Manutenção de Bens Móveis 2.578.234,22 1.798.004,82 5.431.475,10 

3390.3028          Bandeiras, Flâmulas e Insígnias 96.101,50 198.109,76 162.550,92 

3390.3029          Vestuário, Tecidos e Aviamentos 2.615.346,97 1.644.302,63 3.426.969,31 

3390.3030          Explosivos e Munições 1.005.741,75 1.123.523,73 2.535.299,80 

3390.3031          Material para Festividades e Homenagens 157.449,33 138.451,55 211.327,13 

3390.3032          Suprimentos de Aviação 51.143,85 247.742,55 14.795,60 

3390.3033          Material de Informática 12.017.060,35 7.349.509,04 7.649.108,81 

3390.3034          Lubrificantes e Assemelhados 513.991,15 557.890,61 612.685,09 

3390.3035          Aquisição de Material Químico 4.913.893,72 5.428.350,73 6.895.485,42 

3390.3036          Aquisição de Material para Manutenção de Rodovias 102.490,16 62.423,90 79.419,40 

3390.3037          Material Biológico 10.855.369,45 6.350.339,92 1.192.750,57 

3390.3038          Material de Artesanato e Terapia Ocupacional 0,00 0,00 15.838,99 

3390.3088          Material de Consumo - Emendas do Legislativo 0 0 0,00 

3390.3093          Fundo Fixo de Caixa - Empresas Dependentes 6.656,85 16.792,63 20.479,93 

3390.3094          Fundo Rotativo 69.987.743,55 79.671.596,05 77.575.410,71 

3390.3095          Cartão Corporativo 1.717.957,00 1.529.625,66 2.017.326,83 

3390.3097          Adiantamento para Material de Consumo 3.418.710,37 2.913.233,85 2.489.717,46 

3390.3099          Outros Materiais de Consumo 0 0 0,00 
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Despesas Liquidadas -  3390.360  Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 

Natureza das Despesas 2010 2011 2012 

3390.3600        Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 139.286.797,68  116.630.519,98  141.708.893,86  

3390.3601          SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 3.706.322,87 3.110.356,09 2.689.667,91 

3390.3602            SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 31.121.534,89 21.415.403,58 18.336.865,27 

3390.3603            ESTAGIÁRIOS DIRETAMENTE CONTRATADOS 61.713.464,66 48.182.508,09 48.645.900,63 

3390.3604          BOLSA AUXÍLIO PARA PROFESSORES 5.050.989,04 4.561.099,16 3.159.963,34 

3390.3605            BOLSA DE INICIAÇÃO AO TRABALHO 1.906.446,14 559.518,26 618.339,53 

3390.3606            SALÁRIO DE INTERNOS EM PENITENCIÁRIAS 1.071.541,18 878.611,50 690.131,29 

3390.3607          MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 497.676,41 432.628,48 255.555,77 

3390.3608            OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.927.391,69 5.023.014,44 6.990.629,64 

3390.3609            JETONS 4.892.385,16 7.971.575,14 9.342.298,13 

3390.3610            LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 10.152.719,75 11.685.741,92 14.303.257,71 

3390.3611          SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 7.064.518,26 6.656.078,95 8.221.822,20 

3390.3612          LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS 66.948,09 6.700,00 12.950,00 

3390.3613          SERVIÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS 1.450.346,91 3.659.162,42 5.329.091,22 

3390.3614          Auxílio Financeiro para Agentes da Cidadania 795.158,50 1.457.820,00 44.800,00 

3390.3615          Bolsa Auxílio para Eventos de Capacitação 283.670,67 263.750,25 19.199.311,70 

3390.3616          BOLSA AUXÍLIO PARA ACADÊMICOS 0,00 237.519,02 701.296,57 

3390.3617          Diárias a Conselheiros 0,00 770 6.470,60 

3390.3618          LOCOMOCAO DE CONSELHEIROS 0,00 10.086,55 22.834,33 

3390.3619          Serviços tecnicos profissionais - Tribunal de Justiça 0,00 0,00 70.183,37 

3390.3620          AJUDA FINANC A PROF E EST 0,00 0,00 2.522.590,77 

3390.3693            FUNDO FIXO DE CAIXA - EMPRESAS DEPENDENTES 0,00 300 0,00 

3390.3694          FUNDO ROTATIVO 2.000,00 0,00 300 

3390.3697            ADIANTAMENTO PARA OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 583.683,46 517.876,13 544.633,88 
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3390.3604          BOLSA AUXÍLIO PARA PROFESSORES 

3390.3605            BOLSA DE INICIAÇÃO AO TRABALHO 

3390.3606            SALÁRIO DE INTERNOS EM PENITENCIÁRIAS 

3390.3607          MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

3390.3608            OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3390.3609            JETONS 

3390.3610            LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

3390.3611          SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 

3390.3612          LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS 

3390.3613          SERVIÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS 

3390.3614          Auxílio Financeiro para Agentes da Cidadania 

3390.3615          Bolsa Auxílio para Eventos de Capacitação 

3390.3616          BOLSA AUXÍLIO PARA ACADÊMICOS 

3390.3617          Diárias a Conselheiros 

3390.3618          LOCOMOCAO DE CONSELHEIROS 

3390.3619          Serviços tecnicos profissionais - Tribunal de Justiça 

3390.3620          AJUDA FINANC A PROF E EST 

3390.3693            FUNDO FIXO DE CAIXA - EMPRESAS DEPENDENTES 

3390.3694          FUNDO ROTATIVO 

3390.3697            ADIANTAMENTO PARA OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

Despesas Processadas 3390.3600 -  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2010 2011 2012 



Despesas Liquidadas -  3390.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

 

Natureza das Despesas 2010 2011 2012 

3390.3900        Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.618.941.865,91 1.685.464.830,85 2.024.383.332,46 

3390.3901          Assinaturas de Jornais e ´Periódicos 960.637,53 1.583.554,71 1.520.077,98 

3390.3902          Serviços de Comunicação ( Telefone e Telex ) 55.958.113,45 55.613.911,76 39.090.811,45 

3390.3903          Direitos Autorais 181.463,22 191.783,04 202.679,90 

3390.3904          Serviços Técnicos Profissionais 54.541.508,47 50.062.495,37 122.529.891,40 

3390.3905          Capatazia, Estiva e Pesagem 1.463.196,38 1.668.847,50 2.176.580,43 

3390.3906          Serviços de Energia Elétrica 93.832.163,03 96.276.419,87 92.771.756,98 

3390.3907          Serviços de Água e Esgoto 38.560.109,97 45.118.143,50 57.938.889,23 

3390.3908          Serviços de Processamento de Dados 106.113.069,49 150.859.531,57 176.278.987,16 

3390.3909          Serviços de Divulgação e Propaganda 8.098.249,85 6.062.343,32 56.921.875,20 

3390.3910          Serviços com Confecção de Placas 628.715,67 360.014,95 569.110,51 

3390.3911          Manutençao e Conservação de Bens Móveis Out. Natureza 450.759,13 709.131,73 624.037,84 

3390.3912          Manutenção, Adaptação e Substituição de Bens Imóveis 44.870.455,70 16.261.948,68 51.235.204,29 

3390.3913          Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 11.868.345,00 11.196.809,94 13.089.863,50 

3390.3914          Manutenção e Conservação de Veículos 29.362.020,23 26.573.712,73 29.923.448,20 

3390.3915          Manutenção e Conservação de Estradas e Vias 5.520.626,63 302.705,33 19.929.157,06 

3390.3916          Exposições, Congressos, Simpósios e Conferências 6.052.748,11 6.243.977,36 7.314.647,52 

3390.3917          Representações, Festividades, Homenagens e Recepções 656.914,24 497.340,62 520.876,67 

3390.3918          Fornecimento de Alimentação 68.692.484,70 65.766.198,68 81.977.936,16 

3390.3919          Serviços de Caráter Secreto e Reservado 9.560.803,50 10.003.106,34 12.035.983,83 

3390.3920          Serviços de Campanhas de Proteção à Saúde e Preserv. Doenç 1.344.786,98 1.241.938,45 1.138.055,70 

3390.3921          Serviços de Seleção e Treinamento 2.503.368,11 4.663.846,36 7.966.711,08 

3390.3922          Serviços Médico-Hospitalares e Odontológicos 774.856.985,57 815.700.456,04 857.816.592,45 

3390.3923          Serviços Laboratoriais 3.708.410,90 3.827.355,43 6.798.585,80 

3390.3924          Serviços Gráficos e de Encardenação 8.568.883,30 6.248.602,81 7.619.773,56 

3390.3925          Serviços de Apoio ao Ensino 3.144.573,62 1.537.211,72 1.746.287,37 



3390.3926          Serviços Judiciários 2.427.434,15 4.052.034,60 3.696.660,22 

3390.3927          Seguros em Geral 2.463.343,48 2.789.068,53 3.837.701,05 

3390.3928          Fretes e Transportes de Encomendas 2.389.175,29 2.044.643,47 2.895.798,83 

3390.3929          Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias 4.153.949,57 1.398.963,18 2.785.533,71 

3390.3930          Serviços de Correio 46.139.629,02 45.522.789,80 58.619.910,51 

3390.3931          Hospedagem 4.088.412,84 4.765.383,31 4.189.376,14 

3390.3932          Serviços Bancários 11.506.203,83 17.529.166,21 21.576.511,23 

3390.3933          Vale-Transporte 16.165.231,89 15.896.389,51 15.967.650,49 

3390.3934          Vale-Refeição 2.163.298,41 2.522.815,79 5.618.088,87 

3390.3935          Juros e Multas 286.253,32 3.094.067,06 1.516.341,67 

3390.3936          Estagiários 17.792.645,15 28.471.848,39 37.201.881,10 

3390.3937          Guarda-Mirins 250.113,02 266.210,00 225.932,00 

3390.3938          Serviços de Sinalização de Áreas 29.089,79 5.477,80 9.900,00 

3390.3939          Publicações de Editais, Extratos, Convocações e Assemelhados 7.488.595,42 5.474.780,21 5.716.006,41 

3390.3940          Despesas Administrativas com os Fundos de Natureza Previdenc 23.400.000,00 21.900.000,00 22.500.000,00 

3390.3941          Inscrição em Cursos, Seminários e Outros 1.561.538,73 1.651.518,18 2.844.455,10 

3390.3942          Locação de Imóveis 19.034.030,90 21.779.235,71 26.235.516,52 

3390.3943          Armazenagem 8.025.975,24 6.194.760,53 6.424.820,70 

3390.3944          Condomínios 2.063.105,70 2.142.853,02 1.692.791,03 

3390.3945          Locação de Equipamentos de Reprografia e Serviços 15.008.848,03 12.093.327,98 7.241.732,97 

3390.3946          Locação de Equipamentos de Informática 337.085,36 990.939,13 862.003,51 

3390.3947          Locação de Equipamentos e Materiais Permanentes 3.889.101,53 3.568.519,69 3.846.510,67 

3390.3948          Locação de Veículos 5.493.548,06 5.240.149,44 9.273.563,32 

3390.3949          Locação e Permissão de Uso de Softwares 5.212.395,41 5.125.209,78 7.388.688,98 

3390.3950          Serviços com Confecção de Chaves e Carimbos 291.237,71 365.280,50 429.707,81 

3390.3951          Serviços com Transportes 4.134.004,03 2.933.759,82 3.454.754,11 

3390.3952          Serviços de Audio, Vídeo e Foto 3.486.936,59 1.213.818,16 7.565.380,45 

3390.3953          Serviços Prestados em Aeronaves e Embarcações 1.383.964,17 1.044.868,66 1.531.242,02 

3390.3954          Serviços de Apoio Administrativo 7.223.163,18 6.819.672,11 7.596.728,68 

3390.3955          Vale-Transporte para o Menor Aprendiz 52.113,20 13.876,72 9.627,32 



3390.3956          ´Vale-Refeição para o Menor Aprendiz 0 0 0,00 

3390.3957          Vigilância Monitorada 356.350,23 335.036,36 458.910,03 

3390.3958          Serviços Domésticos 417.974,19 1.005.076,62 1.814.663,89 

3390.3959          Locação de Aeronaves e Embarcações 99.860,00 3.522.137,13 3.025.056,85 

3390.3960          Anuidades de Associações, Federações e Conselhos 1.159.458,41 804.521,73 1.462.015,06 

3390.3961          Serviços Artísticos e Culturais 455.422,00 658.622,00 579.134,10 

3390.3962          Verba dos Deputados 17.820.000,00 18.500.166,67 20.606.324,00 

3390.3963          Despesa de Teleprocessamento 20.923.528,08 18.841.340,56 28.649.541,20 

3390.3964          Despesas c/ Coleta Lixo 213.950,61 8.723.914,52 9.786.626,93 

3390.3965          Despesas com Certificação Digital 12.431,51 31.652,44 323.956,45 

3390.3966          Assinaturas De Jornais, Revistas e Gibis 0,00 0,00 33.807,87 

3390.3967          Serviços Funerários     9.233,40 

3390.3968          Locação de Outros Bens Móveis     83.009,00 

3390.3988          Outros Serv. deTerceiros-Pessoa Jurídica-Emendas Legislativo 0 0,00 0,00 

3390.3993          Fundo Fixo de Caixa - Empresas Dependentes 0 5.932,16 12.003,02 

3390.3994          Fundo Rotativo 25.083.322,73 25.293.862,91 32.924.044,07 

3390.3995          Cartão Corporativo 127.222,90 64.592,03 184.149,56 

3390.3997          Adiantamento para Outros Serviços de Terceiros-Pes. Jurídica 2.832.529,45 2.195.160,62 1.938.220,34 

3390.3999          Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0 0 0,00 

 

 

 

 



 

  

960.637,53 

55.958.113,45 

181.463,22 

54.541.508,47 

1.463.196,38 

93.832.163,03 

38.560.109,97 

106.113.069,49 

8.098.249,85 

628.715,67 

450.759,13 

44.870.455,70 

11.868.345,00 

29.362.020,23 

5.520.626,63 

6.052.748,11 

656.914,24 

68.692.484,70 

9.560.803,50 

1.344.786,98 

2.503.368,11 

774.856.985,57 

3.708.410,90 

8.568.883,30 

1.583.554,71 

55.613.911,76 

191.783,04 

50.062.495,37 

1.668.847,50 

96.276.419,87 

45.118.143,50 

150.859.531,57 

6.062.343,32 

360.014,95 

709.131,73 

16.261.948,68 

11.196.809,94 

26.573.712,73 

302.705,33 

6.243.977,36 

497.340,62 

65.766.198,68 

10.003.106,34 

1.241.938,45 

4.663.846,36 

815.700.456,04 

3.827.355,43 

6.248.602,81 

1.520.077,98 

39.090.811,45 

202.679,90 

122.529.891,40 

2.176.580,43 

92.771.756,98 

57.938.889,23 

176.278.987,16 

56.921.875,20 

569.110,51 

624.037,84 

51.235.204,29 

13.089.863,50 

29.923.448,20 

19.929.157,06 

7.314.647,52 

520.876,67 

81.977.936,16 

12.035.983,83 

1.138.055,70 

7.966.711,08 

857.816.592,45 

6.798.585,80 

7.619.773,56 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

3390.3901          Assinaturas de Jornais e ´Periódicos 

3390.3902          Serviços de Comunicação ( Telefone e Telex ) 

3390.3903          Direitos Autorais 

3390.3904          Serviços Técnicos Profissionais 

3390.3905          Capatazia, Estiva e Pesagem 

3390.3906          Serviços de Energia Elétrica 

3390.3907          Serviços de Água e Esgoto 

3390.3908          Serviços de Processamento de Dados 

3390.3909          Serviços de Divulgação e Propaganda 

3390.3910          Serviços com Confecção de Placas 

3390.3911          Manutençao e Conservação de Bens Móveis Out. Natureza 

3390.3912          Manutenção, Adaptação e Substituição de Bens Imóveis 

3390.3913          Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 

3390.3914          Manutenção e Conservação de Veículos 

3390.3915          Manutenção e Conservação de Estradas e Vias 

3390.3916          Exposições, Congressos, Simpósios e Conferências 

3390.3917          Representações, Festividades, Homenagens e Recepções 

3390.3918          Fornecimento de Alimentação 

3390.3919          Serviços de Caráter Secreto e Reservado 

3390.3920          Serviços de Campanhas de Proteção à Saúde e Preserv. Doenç 

3390.3921          Serviços de Seleção e Treinamento 

3390.3922          Serviços Médico-Hospitalares e Odontológicos 

3390.3923          Serviços Laboratoriais 

3390.3924          Serviços Gráficos e de Encardenação 

Despesas Processadas 3390.3900 -  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2010 2011 2012 



Despesas Liquidadas -  4.4.90.51 Obras e Instalações 

 

Natureza das Despesas 2010 2011 2012 

4490.5100        Obras e Instalações 288.901.110,42 87.559.756,90 161.457.919,20 

4490.5101            CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS PÚBLICOS 198.650.790,48 30.217.728,78 126.362.356,30 

4490.5102            CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE DOMÍNIO PÚBLICO 88.218.735,14 54.025.891,68 21.150.710,80 

4490.5104          OBRAS RODOVIARIAS DE DOMINIO PUBLICO 0,00 0,00 197.169,37 

4490.5108          Outras Obras de Domínio Público 1.946.925,39 3.205.237,40 11.140.214,58 

4490.5109          Benfeitorias e Instalações 84.659,41 29.703,45 1.290.058,60 

4490.5111          Outras Obras de Infraestrutura 0,00 0,00 0,00 

4490.5112          Obras para Atendimento de Calamidade Publica 0,00 81.195,59 1.317.409,55 
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4490.5101            CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

4490.5102            CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE DOMÍNIO PÚBLICO 

4490.5104          OBRAS RODOVIARIAS DE DOMINIO PUBLICO 

4490.5108          Outras Obras de Domínio Público 

4490.5109          Benfeitorias e Instalações 

4490.5111          Outras Obras de Infraestrutura 

4490.5112          Obras para Atendimento de Calamidade Publica 

Despesas Processadas  4490.51 Obras e Instalações 

2010 2011 2012 



Despesas Liquidadas -  4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

Natureza das Despesas 2010 2011 2012 

4490.5200        Equipamentos e Material Permanente 141.788.226,66 63.317.375,54 186.102.094,85 

4490.5201            APARELHOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA USO EM ESCRITÓRIO 432.935,14 310.893,62 494.949,31 

4490.5202            APARELHOS,EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA USO EM ENGENHARIA,OFI 1.999.355,99 1.669.651,40 2.223.993,33 

4490.5203            APARELHOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS AGROPECUÁRIAS 5.730.312,74 1.049.078,87 2.921.862,91 

4490.5204            VEÍCULOS DE TRANSPORTES E SERVIÇOS 23.272.114,63 10.384.404,94 76.441.639,71 

4490.5205            ANIMAIS DE RAÇA, REPRODUÇÃO E TRAÇÃO 4.650,00 1.000,00 34.500,00 

4490.5206            MOBILIÁRIO EM GERAL 17.319.479,83 6.428.199,87 29.980.460,34 

4490.5207            ACERVOS EM GERAL 10.204.507,54 325.997,36 678.584,86 

4490.5208            APARELHOS,EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA COMUNICAÇÃO CINE,FOTO 5.897.440,95 3.855.996,01 3.675.638,21 

4490.5209          MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 5.866.795,82 5.024.565,75 10.349.376,24 

4490.5210            APARELHOS,EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA SERVIÇOS DE POLÍCIAME 7.360.911,24 1.112.961,84 1.982.888,48 

4490.5211            INSTRUMENTOS MUSICAIS 29.487,30 19.561,98 883.074,90 

4490.5212            APARELHOS EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA COZINHA E LIMPEZA 1.295.253,80 902.587,76 4.950.587,76 

4490.5213            APARELHOS,EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS MÉDICO HOSPITALAR,ODONTOLÓ 38.217.456,23 17.288.433,09 18.575.086,01 

4490.5214            APARELHOS,EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 23.699.038,22 14.364.711,75 30.864.988,04 

4490.5215          ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS 194.620,38 57.704,58 217.173,63 

4490.5216          APARELHOS E EQUIPAMENTOS P ESPORTES E DIVERSOES 260.872,85 71.291,50 95.102,17 

4490.5217          Equipamentos, Peças e Acessórios de Proteção ao Voo 2.994,00 261.998,84 1.200,00 

4490.5218          Bens nao Incorporaveis a Imoveis 0,00 188.336,38 1.730.988,95 
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4490.5201            APARELHOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA USO EM ESCRITÓRIO 

4490.5202            APARELHOS,EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA USO EM ENGENHARIA,OFI 

4490.5203            APARELHOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS AGROPECUÁRIAS 

4490.5204            VEÍCULOS DE TRANSPORTES E SERVIÇOS 

4490.5205            ANIMAIS DE RAÇA, REPRODUÇÃO E TRAÇÃO 

4490.5206            MOBILIÁRIO EM GERAL 

4490.5207            ACERVOS EM GERAL 

4490.5208            APARELHOS,EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA COMUNICAÇÃO CINE,FOTO 

4490.5209          MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

4490.5210            APARELHOS,EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA SERVIÇOS DE POLÍCIAME 

4490.5211            INSTRUMENTOS MUSICAIS 

4490.5212            APARELHOS EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA COZINHA E LIMPEZA 

4490.5213            APARELHOS,EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS MÉDICO HOSPITALAR,ODONTOLÓ 

4490.5214            APARELHOS,EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

4490.5215          ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS 

4490.5216          APARELHOS E EQUIPAMENTOS P ESPORTES E DIVERSOES 

4490.5217          Equipamentos, Peças e Acessórios de Proteção ao Voo 

4490.5218          Bens nao Incorporaveis a Imoveis 

Despesas Processadas  4490.52  Equipamentos e Material Permanente 

2010 2011 2012 



 

7. Conclusão 
A obtenção das informações de compras por ano, valor e tipo de aquisição deu-se por 

consulta ao Portal de Transparência do Estado do Paraná, acesso em 

http://www.portaldatransparencia.pr.gov.br/. 

O sistema GMS apresenta-se como uma ferramenta tecnológica poderosa, mas em 

fase de implantação, o que não permite obter informações como:  

 Valores gastos pelo Estado com os pequenos negócios por modalidade 
licitatória; 

 Bens e serviços contratados com os pequenos negócios (em quantidade e 
valores financeiros);  

 Percentual total da participação dos pequenos negócios nas compras públicas 
estaduais, por modalidade licitatória;  

 Quantidade de pequenos negócios beneficiados nas compras governamentais 
do Estado com relação aos critérios contidos no Art. 48 da Lei Complementar 
nº 123/2006; 

Como trata-se de um sistema em implantação e desenvolvimento, tais sugestões 

foram apresentadas à Diretoria do DEAM, as quais passarão por análise técnica interna 

do departamento e posterior discussão com a empresa fornecedora do software, a 

Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná – Celepar que é 

uma Sociedade de Economia Mista, constituída sob a forma de Sociedade Anônima, de 

capital fechado, sendo seu acionista majoritário o Estado do Paraná e encontra-se 

vinculada à Secretaria Especial para Assuntos Estratégicos - SEAE. 

 

Como melhoria na questão visual e informativa do Portal de Compras do Estado, 

www.comprasparana.pr.gov.br, foram apresentados, pelo SEBRAE/PR, sugestões de 

layouts para melhorar a navegabilidade, buscando atender a necessidade do DEAM em 

inovar além de possuir acesso facilitado para os fornecedores, visto que para que se 

obtenham êxitos nos processos de compras, os fornecedores são atores fundamentais 

neste procedimento. 

http://www.portaldatransparencia.pr.gov.br/
http://www.comprasparana.pr.gov.br/


8. Portal Atual: 

 
 

  



9. Layouts Propostos: 
 





 
 

 

 



A partir de julho de 2013, serão percebidas melhoras nas informações disponibilizadas pelo 

sistema GMS, em virtude da centralização do processo de compra, facilitando assim a 

construção de planejamento de compras, a divulgação do potencial de compras, quais bens, 

serviços e condições de fornecimento as quais são praticadas pelo Governo de Estado, os 

resultados deverão estar disponíveis para análise no segundo semestre de 2013. 

Infelizmente o desencontro de informações entre os órgãos, o acesso as mesmas e facilidade 

na obtenção são óbices para a construção de um ambiente favorável à participação das 

MPE/MEI de forma estimulante e crescente. As compras são realizadas de modo a manter as 

características de formalismo e legalidade do procedimento, mas poderiam evoluir de modo a 

beneficiar diretamente através do poder de compras, os mercados locais e regionais, 

priorizando às MPE/MEI nos editais de licitação com benefícios como licitações exclusivas, 

exigência de subcontratação e cotas exclusivas para bens divisíveis dos certames licitatórios. 


